Izaba top. Erregiabortusoroa: “mas en gerreguiabortusoroa vna Junta afrontada con p[ieç]a de 
pascoal xixant y con yermos” (1596.04.02 NPA 12, Hernando George menor). = ald. 
Erregiabortosoroa: “es a saber Vna Junta de tierra en el termino Erreguiabortosoroa en dos pedaços” 

(1567.04.28 id. 7, Hernando George). 

Izaba top. Erregiabortusorondoa: “Y en el año que la dicha parte de Male (sic) y Belarbarce 
fuere sembrado y panificado, hayan de condecender e yr a Herreguia-Bortusoro-Hondoa, por lo suelto. 
Y ay, pasado el rio mayor, junto a la pieça de Petri Zapatero, un mojon con cruz y testigos junto a la 
dicha pieça” (1569.04.18, Idoate 1977: 264). 

Izaba top. Sorondoa: “y mas En Sorondoa otra pieça de tierra blanca” (1578 NPA 8). 

Erronkaribarko toponimia, Urzainki top. Airagasoroa (cf. Izaban, Ariagasoroa): “Iten en hayra 
gasoroa una Junta” (1599.06.01 NPA 5, Miguel Punt). 

Erronkaribarko toponimia, Uztarroze top. Beltzuntzesoroa (cf. SALABERRI 1997, 
Erronkaribarkoa “junto al rio” zegoen berriz ere): “mas otras saleras en Belzunce-Soroa, junto al rio y 
pieza de Juan Andres, que agora pose Sancho Garde” (1612.08.09, Idoate 1977: 290). = “mas 
Domingo araques una pieza de tres Jugadas en belzunze Soroa todos los quales dhos. Vienes dijheron 
los hipotecaban con todas sus entradas y salidas usos y costunbres con las afrontaciones que espresa el 
libro del padron de la dha. Villa” (1676.09.06 NPA 50, Pedro Ros notarioa). 

Anso ibarreko toponimia, top. Gorrin(t)zasoroa: “damus vobis et uris successoribq. plenam 
licentiam et potestatem quod cum bestiarijs et ganatis vris intretis et pascatis in terminis de forcala et 
de Cabanyas et in sierra sancti Thomae vsg ad Sagarra sicut aque vertunt et reclusa, Allarat, estiuiella, 
tortiella, Sayestoqui, Pietraficha, el rigo de lo xarito con la yxardoya, Maqueran, Sabugar, el clamon de 
garrinyolar, el campo redonno, camon luengo, gorrinça soroa, aguatorta, Astanes con yzarra, Aspe 
consu estiua vsg.ad aliuy guarrinza et Orrist, Ayenzal, Aunzate, cum montibq. costis Silvis, et cum 
omnibus alijs pertinentijs ad prædictos terminos et loca pertinentibus vel debentibus pertinere” (1272 
UA 1585eko 1. kopia). = “damus vobis et uris successoribus plenam licentiam et potestatem quod cum 
bestiariis et ganatis vris intretis et pascatis in terminis de forcala et de cabañas et in Sierra sancti 
Thomae vsg. ad Sagarra sicut aquae vertunt et reclusa Allarat et Estiviella Tortiella Soyestoqui, 
Pietraficha el rigo de Loxarito con La yxandoya Maqueran Sabugar el clamon del Garrinyolar el 
Campo redonno camon luengo Gorrinça Soroa Aguatorta Astanes Conyzarra Aspeçoriza Estiua vsg. 
ad Aliuy Guarrinza et Orist Ayensal, Aunzate cum montibus costis siluis et cum omnibus alijs 
pertinentijs ad prædictos terminos et loca pertinentibus vel debentibus pertinere” (id. 2. kopia).